Ata dezanove de dois mil e vinte e quatro                                                                                                           1

ATA DEZANOVE DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO

----- Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se

pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José

Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número dezoito do corrente ano, foi posta à aprovação e foi aprovada

por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Do Vereador António Maximiano: -----------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Edital das intervenções no concelho da Rede Secundária de

Faixas de Gestão de Combustível dois mil e vinte e quetro –E-REDES_Almeirim. -----------

----- Da DGAL: -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Programa de Formação em Territórios Inteligentes na

Administração Pública. -------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Grupo de Peregrinos a Pé Contigo Caminhamos na Esperança de Aljustrel: ---------

----- Enviando email a solicitar apoio para banhos para dez Peregrinos, no dia nove de

maio de dois mil e vinte e cinco. -------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da EAPN Portugal: -------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para a inauguração da Exposição “Contrastes” e para uma

apresentação sobre como a metodologia (participativa) Photovoice está a ser utilizada

no combate à pobreza e exclusão social, no dia catorze de outubro pelas catorze horas

na Biblioteca Municipal da Azambuja. -----------------------------------------------------------------

----- Da EAPN Portugal – Núcleo de Santarém: --------------------------------------------------------

Ata dezanove de dois mil e vinte e quatro                                                                                                           2

----- Enviando email a divulgar a Ação de Formação “Bem-estar emocional na infância e

juventude: como gerir emoções”. -----------------------------------------------------------------------

----- De Paulo Manzoupo: ----------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar um espaço para um grupo de Peregrinos almoçar, no dia

nove de outubro. --------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Grupo Desportivo Raposense: ------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar apoio para fazer face às despesas com a organização da

noite de fados no dia vinte e três de novembro. ----------------------------------------------------

----- De Carla Mendes: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com proposta de participações publicitárias no Jornal O Mirante,

aquando da Comemoração do trigésimo sétimo aniversário, com a edição dedicada ao

tema “Memórias e Tradições”. --------------------------------------------------------------------------

----- Os mesmos foram informados que a Junta não possui rúbrica para publicidade até

ao final o ano. ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- De Susana Balbino: ------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência de um espaço para realizar um workshop de

velas artesanais. ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- A mesma foi informada que poderá realizar o evento no dia dois de novembro. -----

----- De Filipe Marques: -------------------------------------------------------------------------------------

---- Enviando email a solicitar a Casa da Cultura, para realizar a Festa de aniversário no

dia dezasseis de novembro. ------------------------------------------------------------------------------

----- O mesmo foi informado que a Casa da Cultura já está cedida para esse dia. -----------

----- De Ana Lúcia Gonçalves: -----------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência da Casa da Cultura, para a realização de uma

festa de anos, no dia vinte e três de novembro. -----------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Ação Social de Almeirim: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar o Webinar “Acolher Refugiados e Emigrantes – Reflexão

para uma integração Positiva”, no dia quinze de outubro, pela catorze horas, online. ----

----- Da Técnica Rute Francisco: --------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a Casa da Cultura, para visualização de um filme com as

Ata dezanove de dois mil e vinte e quatro                                                                                                           3

crianças da AAAF de Raposa, no dia nove de outubro. ---------------------------------------------

----- O pedido foi indeferido, porque a Casa da Cultura se encontra ocupada com os

Peregrinos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Fregal: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação sobre o novo SIADAP, Portaria número duzentos e

trinta e seis barra dois mil e vinte e quatro barra um de vinte e sete de setembro, que

entra em vigor em janeiro de dois mil e vinte e cinco, com efeitos imediatos na

finalização do ciclo de avaliação de dois mil e vinte e três dois mil e vinte e quatro. -------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que esteve presente na noite de Fados, organizada pelo Grupo

Desportivo Raposense e que o evento foi um sucesso, dando os parabéns aos jovens

que se encontram na direcção da referida instituição, pela dedicação e trabalho que

têm feito para angariar fundos e dinamizar as várias iniciativas que têm vindo a

organizar. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que a Freguesia da Raposa já tem ao dispor da população, caso estejam

interessados em adquirir, um módulo de quarenta ossários, o preço de cada ossário

está previsto nas taxas a cobrar, sendo de quinhentos euros cada, com alvará vitalício. --

---- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar a Nona Alteração Orçamental a qual, a ser aprovada, ficará em anexo

à presente ata. -----------------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas e trinta minutos, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que

depois de lida e aprovada será assinada nos termos da Lei. --------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: